ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

PREVENCE ÚRAZU U VRCHOLOVÝCH HRÁČŮ

TENISU

Diplomová práce

Bc. Hana Reitspiesová

Studijní program: Pedagogika pohybové prevence N0188A280001

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

PLZEŇ 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 25. 4. 2021

……………………..

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu své práce Mgr. Radku Zemanovi za odborné

vedení práce, ochotu a poskytování rad. Také bych chtěla poděkovat za rozhovor Andree

Sestini Hlaváčkové.

Anotace

Diplomová práce se zabývá prevencí zranění u hráčů hrajících tenis na vrcholové úrovni. V

teoretické části je popsána charakteristika tenisu, možné příčiny vzniku poranění a častá

poranění svalů. V praktické části jsou jednotlivě rozebrána vybraná konkrétní zranění na

horních, dolních končetinách a zádech. U jednotlivých skupin poranění je popsána možná

rehabilitace. V práci je kladen důraz na prevenci zranění, aby se tenisté vyhýbali zranění i

přes mnoho hodin každodenně strávených na kurtu. V závěru práce je ukázka

kompenzačního cvičení a jeho uplatnění v tenise. Posledním bodem práce je a rozhovor s

tenistkou Andreou Sestini Hlaváčkovou, její pohled na možnou prevenci zranění

a praktické zkušenosti z turnajů.

Klíčová slova: zranění, tenis, kompenzační cvičení, Andrea Sestini Hlaváčková,

rehabilitace

Annotation

The diploma thesis deals with injury prevention for players playing tennis at the highest

level. The theoretical part describes the characteristics of tennis, possible causes of injuries

and frequent muscle injuries. In the practical part, selected specific injuries on the upper,

lower limbs and back are analyzed individually. Possible rehabilitation is described for

individual groups of injuries. Emphasis is placed on injury prevention so that tennis players

avoid injury despite spending many hours a day on the court. At the end of the work is a

demonstration of compensatory exercises and its application in tennis. The last point of the

work is an interview with tennis player Andrea Sestini Hlaváčková, her view on possible

injury prevention and practical experience from tournaments.

Key words: injuries, tennis, compensatory exercises, Andrea Sestini Hlaváčková,

rehabilitation
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1 ÚVOD

Tenis je sportovní hra, při které hráči uplatňují řadu schopností a dovedností. Jedná

se o jeden z nejhranějších sportů, který má miliony fanoušků po celém světě. Od

mezinárodních a světoznámých hráčů po nadcházející hvězdy. Je to hra založena na

odhodlání a tvrdé práci. Velké zastoupení v této hře má psychika, která ovlivňuje sportovní

výkon spolu se zkušenostmi a hodinami strávených jak na kurtu, tak i mimo něj. Náročnost

této hry se projevuje v koordinačních věcech, jako je nejistota délky utkání, tlaku

vyvíjeného protihráčem, ale i hráčem samotným. Fyzická připravenost hráče je proto

jedním z nejdůležitějších předpokladů k úspěšnému zvládání zátěže tréninků i utkání.

Vzhledem ke stále větší náročnosti a zrychlující se hře má fyzioterapie nezastupitelnou roli

v prevenci zranění.

Určitá zranění, ke kterým dochází při tenisu, jsou společná i pro jiné sporty.

Rozdíly od jiných sportů, které se objevují při tenisu, jsou závislá na vybavení,

biomechanice a fyzických požadavcích. Svůj vliv má pro hráče nesprávný či nedostatečný

fyzický a technický trénink. Velká část zranění je způsobená přetrénováním. Na zranění se

podílí mnoho faktorů. Jedním z nich jsou mechanické vlastnosti hráče, jako stavba kostí,

svalů a vaziva. Následuje zdatnost a výkonnost hráče, zdravotní stav a současná kondice.

Převážná část zranění vzniká z přecenění schopností, kdy regenerace a kompenzační

cvičení nebývají dostatečné vzhledem k časové náročnosti při dlouhých zápasech

a turnajích. Druhotným faktorem příčiny vzniku úrazu je vliv druhé osoby. Do této

kategorie patří trenér, ale i rodiče, kteří často neodhadnou dostatečně fyzický stav jedince,

jeho schopnosti a stav trénovanosti. Pokud už k úrazu dojde, je nutná správná diagnostika,

léčení a doléčení. Často jsou tyto faktory opomíjeny jak samotnými hráči, tak právě

i trenéry. Často jsou to právě ti, kteří se snaží o co nejrychlejší návrat ke sportovní činnosti

i za cenu trvalých následků způsobených nedoléčením (Maquirriain, Ghisi, 2006; Pilný,

2018).

Při nedostatečné kompenzaci se během tréninku trenéři zaměřují jen na určité

svalové partie, které jsou potřebné pro daný sport a mohou tak vznikat svalové dysbalance.

Za optimálních podmínek je svalové napětí na protilehlých stranách kloubů ve vzájemném

rovnovážném poměru tak, aby bylo zajištěno správné postavené segmentu těla. Takový

kloub se nachází v tzv. funkční centraci, která umožňuje vhodné optimální zatížení kloubu.

Pokud je tato svalová rovnováha narušena, mluvíme o svalové dysbalanci. Svalová
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nerovnováha způsobuje nerovnoměrné rozložení tlaků v pohybovém segmentu, tím

dochází k přetížení a následnému opotřebování kloubu (Kopecký, 2010).

Bohužel často vidíme, že i když po správně léčeném úrazu či přetížení začne

sportovec časně s nevhodnou sportovní činností, stává se, že nedoléčené poškození

přechází z akutního do chronického stavu. Při nesprávném zhojení, často zkrácením doby

rekonvalescence dochází k nově vzniklým nestabilitám, které sportovce limitují nebo ho

přibližují nevědomky k dalšímu úrazu. Vhodnou rehabilitací, vhodným zatěžováním

okolních kloubů a svalů může sportovec a jeho trenér pomoci k rychlejšímu

a bezpečnějšímu návratu sportovce ke sportu. ,,I po dobře léčeném úrazu jsou totiž

porušeny stereotypy pohybu a recidiva úrazu je častější, proto je třeba chránit poškozené

časti těla před recidivou poškození, případně „nahradit“ či posílit poškozenou část těla

(vaz).“ (Pilný, 2007)

V roce 2010 byl proveden výzkum u mladých tenisových hráčů, kde bylo cílem

zjistit faktory rizika úrazu. 45 hráčů, z toho 35 chlapců a 20 dívek odpovědělo na dotazník

o tréninkových návycích a předchozích úrazech. Byla provedena řada klinických testů

a funkčních testů. Ze studie vyplynulo, že mezi nejčastější tenisová zranění patří úrazy na

dolních končetinách. Jako druhé nejčastější je zranění na horních končetinách (časopis

Rehabilitace a fyzikální lékařství, 2011).

Retrospektivní studie skládající se z 50 profesionálních tenistů za období 10 let

popisovala 28 jedinců s problémy v extensor carpi ulnaris. To bylo extrapolováno na

prevalenci 1 případu na 18 hráčů za rok. Muži byli častěji postiženi, přičemž 42% všech

pacientů mělo nestabilitu extensor carpi ulnaris, 50% mělo tenosynovitidu nebo

tendinopatii a 8% mělo úplnou rupturu šlachy. K akutním zraněním obvykle dochází u

obouručného bekhendového úderu, protože dominantní ruka se pohybuje energicky

a rychle od pronace k supinaci, aby tenisovému míčku poskytla rotaci. U hráčů se objevila

náhlá ulnární bolest, která zabránila další hře. Příznaky obvykle vymizely po období

odpočinku, ale opakovaly se při pokusu hraní topspinových úderů s rychlou rotací

předloktí (Campbell, 2013).

Cílem studie z roku 2015 bylo porovnat vnitřní rotační deficit ramene oproti

nedominantnímu rameni. Cílem bylo zjistit, zda profesionální tenisový hráči vykazují

rozdíly v rotačním rozsahu pohybu dominantního a nedominantního ramene. Studie se

zúčastnilo 47 profesionálních tenisových hráčů patřící do světové asociace tenisových
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hráčů. 19 hráčů v historii s bolestí ramen a 28 bez nich. Dominantní rameno mělo sníženou

vnitřní rotaci a zvýšenou vnější rotaci v porovnání s nedominantní stranou. Tyto rozdíly


[…]


z tenisového prostředí, ale současně také z rehabilitačního prostředí udala přehled

nejčastějších zranění. Poranění jsem rozdělila na zranění horních končetin, zad a dolních

končetin. Ze své praxe si myslím, že nejvyšší riziko poranění převažuje na horních

končetinách, konkrétně ramenních kloubech, protože při veškerých úderech je potřeba

velká síla a švih. U servisu a smeči se jedná o údery nad hlavou, kdy se jedná o časté riziko

poranění kloubu a přilehlých tkání.

Poranění na horních končetinách jsem rozdělila v rámci lokalizace jednotlivých

kloubů. Na horních končetinách jsem popsala zranění ramenního kloubu, loketního kloubu

a zápěstí. Na dolních končetinách jsem vypsala zranění kyčelního kloubu, kolenního

kloubu a hlezenního kloubu. U jednotlivých poranění kloubů je popsána rehabilitace

v rámci konzervativní terapie. Druhým nejčastějším poraněním jsou zranění na dolních

končetinách, kdy tenis je vyznačován rychlou změnou směru a včasným postavením nohou

k míčku.

Hlavním úskalím tenisu je jednostrannost zátěže, která působí na dominantní

polovinu těla. Každý z nás má určité svalové dysbalance, které jsou způsobeny především

tím, zda jsme leváci nebo praváci. Asymetrie by však neměla překročit hranici, za kterou

se již organismus nedokáže fyziologicky přizpůsobit. Překročí-li se tato mez,

nevyváženost, způsobená především rozdílným svalovým napětím, začne přetěžovat určité

struktury těla. Při nedostatečné kompenzaci se během tréninku trenéři zaměřují jen na

určité svalové partie, které jsou potřebné pro daný sport a mohou vznikat svalové

dysbalance. V praxi jsem vypozorovala například to, že tenisté mají oslabené

mezilopatkové svaly a zkrácené prsní svaly. Na každém sportovci se najde nějaká

nevyváženost, ať je už získána od dětství nebo postupně vlivem zátěže. Proto jsem

vytvořila kompenzační cvičení pro horní končetiny, hrudník, záda, střed těla, trup a dolní

končetiny. Fotky uvedené v této kapitole jsou vlastní, kde sama působím jako cvičenec

a zároveň i tenista. Fotografie jsou pořízeny v posilovně Rehabilitační nemocnice Beroun.

Posledním úkolem byl rozhovor s Andreou S. Hlaváčkovou, který měl původně

zahrnovat osobní setkání, kde bych se podívala na její tréninkovou tenisovou hodinu,

mohla tak vidět její možná úskalí ve zranění a naopak i prevenci, ale vzhledem ke Covid
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situaci nebylo možné toto osobní setkání uskutečnit. Proto jsme spolu byly nuceny

uskutečnit pouze telefonické hovory. V rámci rozhovoru jsme se zaměřily na to, jak to

chodí na turnajích, jaké rituály dělají hráči před zápasem. Dále jsme rozebíraly Andrey

problémy s ramenem, její léčbu a celkovou prevenci zranění. K detailním věcem ohledně

fyzioterapie jsme se dostaly s Andreou spíše obecně, konkrétně mi nebylo umožněno se

spojit s jejím osobním fyzioterapeutem.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové bylo načerpání a shrnutí informací nejčastějších úrazů v tenisu,

jejich příčinách a možné prevenci se zaměřením na osobní zkušenosti tenistky Andrey

Hlaváčkové. Tenis je sportovní hra, při které hráči uplatňují řadu schopností a dovedností.

Fyzická připravenost hráče je jedním z nejdůležitějších předpokladů k úspěšnému zvládání

zátěže tréninků a zápasů. Teoretickou část jsem zaměřila na charakteristiku tenisu, kde

jsem popsala základní údery doplněné o obrázky světových hráčů tenisu. V této části jsem

věnovala pozornost i nespecifickým tenisovým poraněním, která jsou společná i pro jiné

sporty a sportovní aktivity a mohou se objevit nejen u vrcholových sportovců, ale i u běžné

populace.

V praktické části jsem se zaměřila na zranění horních končetin, zad a zranění

dolních končetin. Na horní části těla jsem rozdělila poranění na ramenní kloub, loketní

kloub a zápěstí. Na dolních končetinách jsem postupovala stejně a rozdělila poranění na

kyčelní kloub, kolenní a hlezenní. U každé jednotlivé kapitoly větších kloubů je závěrem

psána možná rehabilitace u vzniklých poranění. Na zranění má vliv mnoho faktorů. Jedním

z nich jsou mechanické vlastnosti hráče, jako stavba kostí, svalů a vaziva, dále zdatnost

a výkonnost hráče, zdravotní stav a současná kondice. V práci popisuji prevenci zranění,

ve které jsou prvky důležité jak před samotným výkonem, tak i po něm. Důraz je kladen na

možné léčebné postupy, pokud se již objeví nějaké poranění a hráč je nucen vyhledat

odbornou pomoc u fyzioterapeuta a společně jsou schopni v rámci konzervativní terapie

nalézt řešení.

Důležitým bodem diplomové práce je kompenzační cvičení, které je zaměřené na

všechny partie těla jako horní končetiny, hrudník, záda, střed těla, trup a dolní končetiny.

Cvičební jednotka je doplněná o fotografie vždy konkrétního cviku a zároveň jeho

uplatnění v tenise. V závěru práce je biografie tenistky Andrey Sestiny Hlaváčkové a její

zkušenosti z turnajového prostředí, její samotné poranění, které jí trápilo mnoho let

a zvládnutá prevence jiných zranění.

Diplomová práce může sloužit jako léčebný materiál pro hráče tenisu, ale i ostatní

sportovce, protože se v práci prolínají společné věci totožné pro různé sporty. I široká

veřejnost může najít určité rady, které mohou využít v praxi i pro vlastní užití.
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