## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

**Jméno studenta:** Hana Reitspiesová
**Studijní obor:** Pedagogika pohybové prevence
**Téma diplomové práce:** Prevence úrazu u vrcholových hráčů tenisu
**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Radek Zeman

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka zvolila téma na základě vlastního výběru a s odkazem na vlastní sportovní a profesní aktivity. Téma i způsob zpracování jsou tradiční, nicméně stále aktuální, obsah práce tématu odpovídá. Teoretická část je obsáhlá a vystihuje téma, u praktické bych ocenil přehled konkrétních režimových opatření vztahujících se k jednotlivým poraněním. Formálně je práce v dobré kondici, lze však vysledovat formulační populismus v okamžiku přechodu k vlastní práci s textem (Zranění A. S.-H.). Kontrola PG zatím neproběhla. Celkově je autorka schopna samostatné práce v oboru, práci doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení velmi dobře.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Uveďte konkrétní režimová opatření směrem ke konkrétním zraněním.

V Plzni, dne 10.06. 2021